



POLSKI ZWIĄZEK DZIAŁKOWCÓW
STOWARZYSZENIE OGRODOWE
JEDNOSTKA KRAJOWA

00-728 Warszawa ul. Bobrowiecka 1, Nr KRS 0000293886; NIP 526-00-07-711
prezespzd@pzd.pl tel. 22 101 34 44; fax 22 101 34 60

L. dz. *5499/2020*

Warszawa, dnia *28.07.2020*

Pan
Jacek Majchrowski
Prezydent Miasta Krakowa

Szanowny Panie Prezydencie !

W nawiązaniu do obecnej sytuacji oraz występującego od wielu lat zainteresowania rodzinnymi ogrodami działkowymi, Krajowa Rada Polskiego Związku Działkowców zwraca się z prośbą o wydanie pozytywnej opinii oraz uznanie w dokumentach planistycznych miejsc, które będą zielonymi płucami oraz miejscem spotkań krakowskich rodzin. Prosimy o przekazanie pod zielen działkową i ujęcie stosownych zapisów terenów pod ogrody np.:

- starego lotniska Czyżyny,
- terenów zaniedbanych przy istniejących ROD „Mistrzejowice I”, „Mistrzejowice II”,
- terenów przyległych do zbiornika zalewu Zesławice oraz każdego innego możliwego miejsca, które mogłoby być zagospodarowane pod zielen działkową.

Tereny te, są miejscami, które należałoby zachować i otoczyć opieką, a także zaadaptować, tak aby dzisiaj służyły wszystkim krakowianom.

Polski Związek Działkowców, jak i organ wydający decyzje planistyczne i mający wpływ na ukształtowanie i atrakcyjność naszego miasta, nie może pozostać obojętny na tak liczne apele i głosy mieszkańców, zwłaszcza w czasach walki z pandemią. Wychodząc naprzeciw nowym trendom i idąc z duchem czasu niezbędne jest zaproponowanie projektu inwestycji w przyszłość czyli nowoczesnych

rodzinych ogrodów działkowych.

W ostatnich latach można było zauważyć nowy trend panujący wśród społeczeństwa na powrót do ekologii, zdrowego sposobu życia oraz ekologicznego odżywiania. Rosnące potrzeby i zainteresowanie posiadaniem własnego ogródka nie jest już kaprysem nowej statystycznie grupy docelowej, to jest rodziny w wieku 30-40 lat z dwójką lub więcej dzieci, ale koniecznością. Wartości, jakie zostaną przekazane poprzez połączenie innowacji oraz tradycji w postaci doświadczenia od obecnych działkowców, spowodują że nasze dzieci będą miały większą świadomość i wiedzę o otaczającym nas świecie.

Wyobrażamy sobie, że nowe rodzinne ogrody działkowe powstaną z zachowaniem tradycji i idei ich powstania, zapewniając działkowcom i ich rodzinom aktywny wypoczynek poprzez tworzenie placów zabaw oraz parku do ćwiczeń z dostępem dla wszystkich, jako nowe centrum spotkań mieszkańców i alternatywa dla betonowych osiedli. Na uwagę zasługuje fakt, iż rodzinne ogrody działkowe innowacyjnie wykorzystują nowinki ekologiczne tj. uprawę warzyw w pojemnikach podwyższonych, czy szklarniach hydroponicznych, odzyskiwanie deszczówki, nawadnianie kropelkowe oraz rekultywacja zniszczonych terenów poprzez naturalne nawożenie własnym kompostownikiem. To tylko część korzyści i wsparcie technologią otaczającej nas przyrody. Kluczowe też jest pełne wsparcie Polskiego Związku Działkowców poprzez wykwalifikowaną kadrę instruktorów ds. ogrodnictwa, służących pomocą i poradą.

Nasuwa się pytanie czy warto?

Czy to nie jest czasowa moda i tutaj należy powołać się na badania ekspertów:

„(...)Można spotkać się z opiniami, że ogrody działkowe zajmują przestrzeń, która mogłaby być zagospodarowana inaczej, na przykład tak, by dostęp do niej mieli wszyscy mieszkańcy. Argumentujący za istnieniem działek mówią, że pełnią one funkcje rekreacyjne, socjalizacyjne, zwłaszcza dla starszych osób ale nie tylko. Interesowało nas, co na temat istnienia ogrodów działkowych w przestrzeni miejskiej sądzą Polacy. Jak się okazuje, respondenci niemal powszechnie (88%) opowiadają się za istnieniem w miastach rodzinnych ogrodów działkowych, a tylko nieliczni (8%) wyrażają opinię, że teren przez nie zajmowany powinien być zagospodarowany w inny sposób. Osoby, które korzystają z rodzinnych ogródków działkowych, nieco częściej niż ogół badanych twierdzą, że działki w miastach powinny istnieć (93%), a rzadziej, że teren ten należy zagospodarować inaczej (5%) (...)” – raport CBOS z 2012 roku.

Zacytowany rys historyczny potwierdza, że zapotrzebowanie na rodzinne ogrody działkowe było już wiele lat temu. W ciężkich czasach zmagania się z epidemią wywołaną COVID-19 doceniliśmy bliskich, rodzinę oraz zdrowy styl życia. Ceny żywności i usług, przy rosnącym bezrobociu są nieporównywalne, a w każdym mieście są tereny które możemy uznać za niezbyt reprezentacyjne. Polski Związek Działkowców jest gotowy przejąć te tereny i o nie zadbać.

Szanowny Panie Prezydencie !

Zgodnie z informacją pozyskaną z Urzędu Miasta Krakowa, w Wydziale Planowania Przestrzennego, aktualnie tworzone są nowe plany zagospodarowania terenów sąsiadujących z obecnymi rodzinnymi ogrodami działkowymi, to jest Mistrzejowice I i Mistrzejowice II, jednak nie ma w tych dokumentach planistycznych informacji o przekazaniu terenów pod zieleń działkową, a kiedyś znajdowały się tam ogrody działkowe będące pod nadzorem UMK. Obecnie od wielu lat są to dzikie wysypiska śmieci.

Odrębnym i bardzo ważnym aspektem jest wzięcie pod uwagę przydzielania terenów zamiennych pod ROD, w miejsce likwidowanych. Polski Związek Działkowców opowiada się jednoznacznie za zachowaniem w miastach jak największej powierzchni terenów zielonych, w tym rodzinnych ogrodów działkowych, z zachowaniem dalszego rozwoju przestrzeni miejskiej.

W Krakowie jedna rodzinna działka w ramach ROD przypada na 83 mieszkańców, co daje nam niechlubne, przedostatnie miejsce w skali kraju. Wskaźnik ten dotyczy miast powyżej 100 tysięcy mieszkańców. Dane te są bardzo wymowne, biorąc pod uwagę smog i szczególnie wysokie zanieczyszczenie środowiska w Krakowie, a także w województwie małopolskim oraz raporty o największej kumulacji ognisk chorobowych, takich jak astma czy choroby niedokrwienne serca.


Związek planuje na pozyskane tereny uzyskać dotacje z programów unijnych. Ideą powstania i podstawowym zadaniem rodzinnych ogrodów działkowych jest zaspokojenie potrzeb wypoczynkowych, rekreacyjnych, socjalnych i dających możliwość prowadzenia ekologicznych upraw ogrodniczych na własne potrzeby, a także podniesienie standardów środowiskowych. Nowe ROD to nie tylko inwestycja finansowa, to inwestycja w przyszłość naszą i naszych dzieci.

W 2020 roku, w Krakowie, ogromnie wzrosło zapotrzebowanie, zwłaszcza ludzi młodych, na działki w rodzinnych ogrodach działkowych, pod auspicjami

Polskiego Związku Działkowców. Ogród działkowy w mieście jest oazą zieleni, fabryką tlenu, a przede wszystkim w odróżnieniu do przestrzeni miejskich parków i skwerów, utrzymywany jest i finansowany w całości tylko przez działkowców, członków Polskiego Związku Działkowców.

Krajowa Rada PZD żywi nadzieję, że współpraca Polskiego Związku Działkowców z władzami Miasta Krakowa zaowocuje powstaniem nowych ogrodów działkowych w najbliższej przyszłości.


mgr Izabela Ożegalska


mgr inż. Eugeniusz Kondracki